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FUNDACAO DE ESTUDOS DO MAR (Mantenedora)
ESCOLA TECNICA DE ESTUDOS DO MAR
SINOPSE DO CURSO
CURSO: Introducéo ao OFFSHORE SIGLA: OFFSHORE

CARGA HORARIA: 16 horas

1) PROPOSITO GERAL DO CURSO
Proporcionar ao aluno os conhecimentos béasicos sobre as atividades que compdem toda a
estrutura necessaria para o apoio maritimo, incluindo os tipos de operagdes e sua logistica.

2) DIRETRIZES GERAIS DO CURSO

Quanto a Estruturacéo do Curso:

a) Esta Sinopse contém conhecimentos minimos necessarios para a certificacdo do aluno em
conformidade com as exigéncias especificadas no "Propdsito Geral" deste curso.

b) O curso devera ser ministrado de acordo com o especificado pela FEMAR/ETEMAR,
perfazendo uma carga horéaria de 16 horas.

C) O curso podera ser aplicado para até 30 (trinta) alunos, condicionado a disponibilidade de
infraestrutura de sala de aula e autorizagdo da FEMAR/ETEMAR.

d) Um certificado de conclusdo do curso sera concedido ao aluno que frequientar 75% da carga
horaria total do curso.

3) TECNICAS DE ENSINO

Nas aulas expositivas deverao ser utilizados estudos de caso, vivéncias, exercicios tedricos e recursos
instrucionais adequados visando proporcionar ao aluno 0s conhecimentos basicos sobre as atividades
que compBem toda a estrutura necessaria para 0 apoio maritimo, incluindo os tipos de operacdes e
sua logistica.

4) LISTA DAS UNIDADES DE ENSINO

1. HISTORICO

1.1  Surgimento

1.2 Crescimento da area

2. UNIVERSO OFFSHORE
2.1  Introducéo

2.2  Bacias

2.3  Bacia de campos

2.3.1 Surgimento e localizacéo
2.3.2 Atividades de producéo
2.4  Bacia de Santos

2.4.1 Localizacdo

2.4.2 Atividades de producéo
2.5  Aguas profundas
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3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.8.1
3.8.2
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6.1
6.2
6.3
6.4
7.
7.1
8.
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5)

a)
b)

c)

6)
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POCOS DE PETROLEO

Conceito

Definicdo de petroleo

Definicdo de gés natural

Projeto de um pogo

Técnica de exploragédo

Técnica de perfuragdo

Técnica de producao

Sistemas de escoamento da producao
Shuttle tankers (navios aliviadores)
Dutos

PRE-SAL

Conceito

PLATAFORMAS

Conceito e finalidade

Tipos de plataformas e sistemas de producgéo
Ancoragem

OPERACOES E TIPOS DE EMBARCACOES
Caracteristicas

Sistemas de propulséo

Governos especiais

Tipos de embarcagdes

APOIO EM TERRA

Portos e logistica

O MEIO AMBIENTE

Prevencdo de impactos ambientais

RECURSOS INSTRUCIONAIS

Conjunto de multimidia (computador, caixa de som e projetor multimidia).

Quadro branco.
Filmes.
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